
Приказ по отделу образования 

 администрации Жарковского района  

Тверской области  от 01.03.2023г  №23 

 

О проведении мониторинга  

организации воспитания и социализации 

 

В соответствии с показателями  эффективности реализации Стратегии 

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденными приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

14.05.2022 г. № 251, и Программой (Планом, Графиком) мониторинга реализации 

муниципальных механизмов управления качеством образования в Жарковском МО, 

утвержденной приказом Управления образования от 11.06.2022 № 1207, проводится 

мониторинг организации воспитания и социализации в общеобразовательных 

организациях муниципалитета 

 

П р и к а з ы в а ю: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций  Жарковского района   

предоставить информацию по показателям мониторинга (приложение) в срок до 15 

марта 2023 года. 
Обращаем внимание на то, что все разделы мониторинга должны быть 

заполнены.  

При отсутствии количественных данных по определенному показателю 

ставится. Рекомендуем подготовить полную информацию по всем показателям 

мониторинга, проверить ее во избежание фактических и технических ошибок, затем 

заполнить форму.   

2. Ответственным за исполнение данного приказа назначить старшего 

инспектора  - Чернышеву Е.В. 

   
 

Приложение: на  8 л. 

 

 

Руководитель  отдела образования                                      О.П.Гренкова                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Приложение 

 

Система организации воспитания и социализации обучающихся 

Показатели мониторинга  

(для сбора информации в разрезе общеобразовательных организаций и 

муниципальных районов/городских округов по итогам 2022 года) 

 

1. Электронная почта 

 

2. Данные об образовательной организации 

2.1. Наименование общеобразовательной организации (выбор из выпадающего 

списка) 

2.2.Город/село 

 

3. Данные о количестве участников образовательных отношений 

3.1. Количество обучающихся общеобразовательной организации _______ 

3.2. Количество педагогических работников общеобразовательной организации 

(здесь и далее включая руководящих работников: директора, заместителей по УВР, 

ВР)_______________ 

3.3. Количество родителей (законных представителей) обучающихся  

общеобразовательной организации____________ 

3.4. Количество классных руководителей____________ 

3.5. Количество педагогов-организаторов___________ 

3.6. Количество советников по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями _________ 

3.7. Количество социальных педагогов ________ 

3.8. Количество педагогов-психологов 

 

4. Данные по подготовке кадров по приоритетным направлениям воспитания и 

социализации обучающихся, психолого-педагогическому просвещению 

родителей (законных представителей) обучающихся 

4.1. Количество педагогических работников, прошедших повышение 

квалификации/профессиональную переподготовку по актуальным вопросам 

воспитательной работы, конфликтологии, взаимодействию с детскими 

общественными объединениями на базе государственных организаций (каждый 

педагог учитывается один раз вне зависимости от того в скольких мероприятиях 

он принял участие) _________ 

4.2. Количество педагогических работников, участвовавших в различных формах 

обучения (семинары, вебинары, методические дни и т.п.), направленного на 

повышение профессиональной компетентности по приоритетным направлениям 

воспитания и социализации (каждый педагог учитывается один раз вне 

зависимости от того в скольких мероприятиях он принял участие)__________ 



3 
 

4.3. Количество педагогических работников, прошедших повышение 

квалификации/профессиональную переподготовку по классному руководству 

(каждый педагог учитывается один раз вне зависимости от того в скольких 

мероприятиях он принял участие)_________  

4.4. Количество педагогов в общеобразовательной организации - участников 

муниципальных и региональных конкурсов профессионального мастерства в сфере 

воспитания (каждый педагог учитывается один раз вне зависимости от того в 

скольких мероприятиях он принял участие) _______________ 

4.5. Количество педагогов в общеобразовательной организации - участников 

федеральных конкурсов профессионального мастерства в сфере воспитания 

(каждый педагог учитывается один раз вне зависимости от того в скольких 

мероприятиях он принял участие)_______________ 

4.6. Количество родителей (законных представителей) обучающихся, 

участвовавших в мероприятиях по  психолого-педагогическому просвещению 

(каждый родитель учитывается один раз вне зависимости от того в скольких 

мероприятиях он принял участие)__________ 

 

5. Данные по управлению воспитательной работой, реализации рабочей 

программы воспитания и других программ воспитательной и 

профилактической направленности  

5.1. Наличие в школе утвержденной рабочей программы воспитания 

Да/нет 

5.2. Наличие штаба воспитательной работы 

Да/нет 

5.3. Наличие в школе методического объединения классных руководителей* 

Да/нет  

5.4. Количество педагогических работников, участвующих в работе методических 

объединений по воспитательной работе (школьных, районных, региональных; 

каждый педагог учитывается один раз вне зависимости от того в скольких 

объединениях он принял участие)________ 

5.5. Количество педагогических работников, участвующих в работе сетевых 

методических объединений по воспитательной работе и сетевых профессиональных 

сообществ (каждый педагог учитывается один раз вне зависимости от того в 

скольких объединениях он принял участие)_________ 

5.6. Наличие  в школе Совета профилактики 

Да/нет 

5.7.Количество обучающихся, поставленных Советом профилактики на внутренний 

учет  в течение 2022 г. __________ 

5.8. Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете, для которых 

разработаны и утверждены на Совете профилактики программы индивидуальной 

профилактической работы 

5.9. Наличие в школе психолого-педагогического консилиума 

Да/нет 



4 
 

5.10. Количество обучающихся, проблемы которых рассмотрены в 2022 году на 

психолого-педагогическом консилиуме __________ 

5.11. Наличие службы медиации (примирения) 

Да/нет 

5.12. Количество обучающихся, проблемы которых рассмотрены службой медиации 

(примирения) в 2022 году__________ 

5.13. Наличие Совета родителей 

Да/нет 

5.14. Наличие Совета обучающихся (школьного ученического совета)* 

Да/нет 

5.15. Наличие совета школы 

Да/нет 

5.16. Наличие школьного спортивного клуба 

Да/нет (если  «да», указать год создания) 

5.17. Количество обучающихся, вовлеченных в деятельность школьного 

спортивного клуба________ 

5.18. Наличие школьного театра 

Да/нет (если  «да», указать год создания) 

5.19. Количество обучающихся, вовлеченных в деятельность школьного 

театра________ 

5.20. Наличие школьного хора 

Да/нет (если  «да», указать год создания) 

5.21. Количество обучающихся, вовлеченных в деятельность школьного 

хора________ 

5.22. Наличие школьного музея (если  «да», указать год создания) 

Да/нет 

5.23. Количество обучающихся, вовлеченных в деятельность школьного 

музея________ 

5.24. Наличие школьного медиацентра, пресс-центра (если  «да», указать год 

создания) 

Да/нет 

5.25. Количество обучающихся, вовлеченных в деятельность школьного 

медиацентра, пресс-центра________ 

5.26. Наличие  у школы лицензии на дополнительное образование 

Да/нет 

5.27. Количество реализуемых на базе школы дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ  ____________ 

5.28. Количество обучающихся, охваченных дополнительным образованием в школе 

и за ее пределами________  

5.29. В том числе количество обучающихся, охваченных дополнительным 

образованием на базе школы_____ 

5.30. В том числе количество обучающихся, охваченных бесплатным 

дополнительным образованием на базе школы_____ 



5 
 

5.31 Наличие школьного летнего  или каникулярного оздоровительного лагеря (с 

дневным пребыванием обучающихся) _____ 

Да/нет 

5.32. Количество обучающихся, охваченных различными формами деятельности в 

период каникулярного отдыха_____ 

5.33. В том числе количество обучающихся, посещающих школьный летний или 

каникулярный лагерь в период каникулярного отдыха_____ 

5.34. Количество обучающихся  – детей иностранных граждан ________ 

5.35. Количество детей иностранных граждан, для которых русских язык не является 

родным ____________ 

5.36. Наличие и реализация программы/программ адаптации детей  иностранных 

граждан  

Да/нет 

5.37. Количество детей иностранных граждан, вовлеченных в программу/программы 

адаптации _________ 

5.39. В том числе количество детей иностранных граждан, вовлеченных в 

индивидуальные программы адаптации_________ 

5.40. Количество детей иностранных граждан, вовлеченных в программы освоения 

русского языка________ 

5.41. Количество родителей (законных представителей) обучающихся, являющихся 

иностранными гражданами, вовлеченных в программу адаптации________ 

 

6. Данные о педагогических работниках, опыт воспитания которых 

рекомендуется к распространению на региональном уровне 

6.1. Фамилия, Имя, Отчество, должность, тема 

опыта________________________________ 

6.2. Фамилия, Имя, Отчество, должность, тема 

опыта________________________________ 

6.3. Фамилия, Имя, Отчество, должность, тема 

опыта________________________________ и др. 

 

7. Данные по развитию добровольчества (волонтерства), по развитию детских 

общественных объединений, участию обучающихся  в проектах и конкурсах 

7.1. Количество начальных классов, участников программы развития социальной 

активности «Орлята России» __________ 

7.2. Количество обучающихся, участвующих в  программе «Орлята России» 

7.3. Количество добровольческих (волонтерских) объединений (отрядов), 

работающих в общеобразовательной организации _________ 

7.4. Количество членов добровольческих (волонтерских) отрядов (обучающиеся) 

__________ 

7.5. Количество членов добровольческих (волонтерских) отрядов (взрослые: 

педагогические и другие работники) __________ 

7.6. Количество обучающихся, принимающих участие в добровольческом 

(волонтерском) движении, в том числе в составе добровольческих (волонтерских) 



6 
 

отрядов, других общественных объединений и инициативных групп по различным 

направлениям добровольчества (социальное, экологическое, событийное и т.п.), а 

также в индивидуальной добровольческой деятельности (каждый обучающийся 

учитывается один раз вне зависимости от того в скольких объединениях и 

мероприятиях он принял участие)________________ 

7.7. Количество членов первичного отделения Российского движения школьников 

(РДШ), зарегистрированных на сайте РДШ и подтвержденных куратором 

РДШ_______ 

7.8. Количество отрядов ЮНАРМИИ___________ 

7.9. Количество членов отрядов ЮНАРМИИ___________ 

7.10. Количество отрядов ЮИД (не являющихся отрядами ЮНАРМИИ)___ 

7.11. Количество членов отрядов ЮИД (не являющихся членами отрядов 

ЮНАРМИИ)_____ 

7.12. Количество отрядов юных друзей полиции (не являющихся отрядами 

ЮНАРМИИ) ____ 

7.13. Количество членов отрядов юных друзей полиции (не являющихся членами 

отрядов ЮНАРМИИ)_____ 

7.14. Количество отрядов юных друзей пожарных (не являющихся отрядами 

ЮНАРМИИ) _____ 

7.15.  Количество членов отрядов юных друзей пожарных (не являющихся членами 

отрядов ЮНАРМИИ) _____ 

7.16. Количество других детских и молодежных общественных объединений 

7.17. В том числе количество других детских и молодежных общественных 

объединений, зарегистрированных в установленном порядке_________ 

7.18. Количество членов других детских и молодежных общественных 

объединений___________ 

7.19. В том числе количество членов других детских и молодежных общественных 

объединений, зарегистрированных в установленном порядке_______ 

7.20. Количество обучающихся, вовлеченных в мероприятия детских и молодежных 

общественных объединений, зарегистрированных в установленном порядке 

(каждый обучающийся учитывается один раз вне зависимости от того в скольких 

мероприятиях он принял участие)  _____________ 

7.21. Количество обучающихся, вовлеченных в мероприятия детских и молодежных 

общественных объединений, не являющихся юридическими лицами и 

осуществляющих деятельность на базе школы (каждый обучающийся учитывается 

один раз вне зависимости от того в скольких мероприятиях он принял участие)  

__________ 

7.22. Количество обучающихся – участников всероссийского конкурса «Большая 

перемена» ___________ 

7.23. Количество обучающихся – участников всероссийской программы «Билет в 

будущее» ________ 

7.24. Количество обучающихся, вовлеченных в мероприятия региональных планов, 

утвержденных Департаментом образования области и/или Департаментом культуры 

и туризма области и/или Департаментом физической культуры и спорта области, в 



7 
 

том числе учитываются обучающиеся, принимавшие участие в мероприятиях 

школьных и муниципальных этапов региональных мероприятий (каждый 

обучающийся учитывается один раз вне зависимости от того в скольких 

мероприятиях он принял участие) ______ 

 

8. Профилактика правонарушений несовершеннолетних 

8.1. Наличие и реализация программы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних обучающихся (в том числе в структуре 

рабочей программы воспитания) 

Да/нет 

8.2. Наличие и реализация отдельной программы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних обучающихся (программы по формированию 

законопослушного поведения) 

Да/нет 

8.3.Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете (на 31 декабря 2022 

года) ____ 

8.4. Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете, вовлеченных в 

психолого-педагогическое и педагогическое сопровождение на основе 

индивидуальной профилактической программы_____ 

8.5. Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете, вовлеченных в 

наставничество ____ 

8.6. Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете, вовлеченных в 

дополнительное образование_____ 

8.7. Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете, вовлеченных в 

деятельность детских и молодежных общественных объединений_____  

8.8. Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете, занятость которых 

организована в каникулярное время______ 

8.9. Количество обучающихся, состоящих на внутреннем учете, не занятых в 

свободное время и в отношении которых не осуществляется сопровождение ______ 

8.10. Количество обучающихся, поставленных на внутренний учет в течение 2022 

года ________ 

8.11. Количество обучающихся, снятых с внутреннего учета в течение 2022 года (по 

состоянию на 31 декабря 2022 года) _____ 

8.12. Количество обучающихся, в отношении которых органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

прекращена индивидуальная профилактическая работа _____ 

8.13. Количество обучающихся, в отношении которых органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

прекращена индивидуальная профилактическая работа в связи с улучшением 

ситуации_____ 

8.14. Количество обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия в 

общеобразовательной организации без уважительных причин в течение 2022 года 

_______ 



8 
 

8.15. Количество обучающихся, принявших участие в мероприятиях, направленных 

на профилактику безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся (каждый обучающийся учитывается один раз вне зависимости от 

того в скольких мероприятиях он принял участие) ________ 

8.16. Количество родителей (законных представителей) обучающихся, принявших 

участие в мероприятиях, направленных на профилактику безнадзорности  и 

правонарушений несовершеннолетних обучающихся (каждый родитель 

учитывается один раз вне зависимости от того в скольких мероприятиях он 

принял участие) ________ 

8.17. Осуществлено внедрение Примерного положения об учете отдельных 

категорий несовершеннолетних в образовательных организациях (письмо 

Минпросвещения России от 23 августа 2022 года № 07-4715), т.е. внесены 

соответствующие изменения в локальные акты школы 

Да/нет 

 

9. Внедрение целевой модели наставничества  

9.1. Наличие локального акта о наставничестве (положение о программе 

наставничества) 

Да/нет 

9.2. Наличие и реализация программы (программ) наставничества 

Да/нет 

9.3. Количество обучающихся, вовлеченных в программы наставничества в качестве 

наставников________ 

9.4. Количество обучающихся, вовлеченных в программы наставничества в качестве 

наставляемых ________ 

9.5. Общее количество обучающихся, вовлеченных в различные формы 

наставничества (каждый обучающийся учитывается один раз) _________ 

9.6. Количество обучающихся, вовлеченных в форму  наставничества ученик-ученик 

________ 

9.7. Количество обучающихся, вовлеченных в форму  наставничества ученик-

студент _________ 

9.8. Количество обучающихся, вовлеченных в форму  наставничества ученик-

работодатель ________ 

9.9. Количество обучающихся, вовлеченных в форму  наставничества ученик-

учитель ________ 

9.10. Количество обучающихся, вовлеченных в другие формы  наставничества 

________ 

9.11. Позитивные результаты реализации программ наставничества в 2022 году 

(выберите соответствующее): 

9.11.1.Для 80-100%% наставляемых 

9.11.2. Для 60-79% % наставляемых 

9.11.3. Для 40-59%% наставляемых 

9.11.4. Для 20-39%%% наставляемых 

9.11.5. Для менее чем 20% наставляемых 



9 
 

9.11.6. Результаты реализации программ наставничества не анализировались 
 

10. Данные о руководящем или педагогическом работнике, ответственном за 

заполнение формы 

10.1. ФИО полностью 

10.2. Должность 

10.3. Мобильный телефон 

10.4. Личная электронная почта 


